
 

Scuola di Ingegneria 
Industriale e 
dell’Informazione 
P.zza Leonardo da Vinci 32 
20133 Milano 

 
Tel. 02 2399 9714 
Fax 02 2399 9002 
presidenza3I@polimi.it 
www.ingindinf.polimi.it 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

BANDO N. 1/2024 
 
 
 

 
SCUOLA DI INGEGNERIA INDUSTRIALE E DELL’INFORMAZIONE 

  
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e successive modificazioni;  
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;  
VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”;  
VISTA la Legge 23.12.1994, n. 724 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, e in 
particolare l’art. 25 (Incarichi di consulenza), e successive modificazioni;  
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 (General Data Protection Regulation); 
VISTA la Legge 04.11.2005, n. 230 “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 
universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari”, e 
successive modificazioni;  
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 23 “Contratti per attività di 
insegnamento”, e successive modificazioni;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 21.07.2011, n. 313 recante “Trattamento economico spettante 
ai titolari dei contratti per attività di insegnamento”;  
VISTO il D.L. 09.02.2012, n. 5 recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 
sviluppo”, convertito, con modificazioni, in Legge 04.04.2012, n. 35;  
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTO lo Statuto vigente del Politecnico di Milano;  
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo vigente;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo vigente;  
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi didattici e di supporto alla didattica, di 
tutorato didattico del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il D.R. n. 2131 del 26.06.2014 con cui è stato emanato il codice di comportamento dei 
dipendenti del Politecnico di Milano; 
VISTO il Regolamento relativo al contributo per la partecipazione sia a concorsi interni riservati che 
a concorsi pubblici indetti dal Politecnico di Milano vigente;  
VISTA la delibera della Giunta di Scuola del 11/04/2024;  
RAVVISATA la necessità di provvedere alla copertura degli insegnamenti dei CdS riportati 
nell’allegato n. 1;  
ATTESTATA la sussistenza della copertura finanziaria ai fini degli affidamenti d’incarico a titolo 
oneroso; 
 

SCUOLA DI 
INGEGNERIA 
INDUSTRIALE E 
DELL’INFORMAZIONE 
 
Il Preside  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETA  

Art. 1 – Indizione 
L’indizione della procedura di valutazione comparativa volta ad affidare per l’a.a. 2024-2025, 
presso la Scuola di Ingegneria Industriale e dell’Informazione, i seguenti incarichi didattici a 
copertura dei posti vacanti riportati nell’allegato n. 1  
Il numero di studenti iscritti previsto per l’attivazione dell’incarico per il singolo insegnamento è 
deliberato dalla Scuola e pari a n. 10. In caso di mancato raggiungimento di tale numero, 
l’incarico verrà revocato.   
  

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
Possono presentare domanda di partecipazione: 
• i professori di I fascia, i professori di II fascia, i ricercatori universitari a tempo indeterminato, 
quelli a tempo determinato di cui all’art. 24 della L. 240/2010, il personale tecnico 
amministrativo, dirigenti del Politecnico di Milano e personale docente di altre Università 
mediante domanda di affidamento; 
• i soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, mediante domanda di 
contratto di diritto privato, a titolo oneroso.  
Nel caso in cui il soggetto destinatario, sia un dipendente tecnico amministrativo o un dirigente 
del Politecnico di Milano, il relativo corrispettivo viene erogato a titolo di compenso accessorio. 
Per il personale tecnico amministrativo del Politecnico di Milano è obbligatorio il nulla osta 
preventivo del Responsabile di struttura, in applicazione della L. 190/2012 contenente 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione.  
Per i titolari di assegno di ricerca, è obbligatoria l’autorizzazione preventiva del responsabile 
scientifico. Non costituisce incompatibilità la partecipazione alle attività di ricerca svolte presso 
le strutture universitarie in cui operano gli incaricati. 
Gli incarichi a dipendenti di altre Pubbliche amministrazioni possono essere attribuiti da parte 
del Politecnico di Milano, previa dichiarazione da parte dell’interessato dell’assenza di obbligo di 
rilascio di autorizzazione preventiva da parte dell’amministrazione di appartenenza o, in caso 
contrario, previa presentazione di tale autorizzazione. 
Possono partecipare alla selezione cittadini italiani e stranieri in possesso della laurea triennale, 
della laurea magistrale o titoli equivalenti, anche conseguiti all’estero, o di un adeguato 
curriculum professionale. 
I cittadini extra UE dovranno essere in regola con la normativa in materia di permesso di 
soggiorno.   
  
Non possono partecipare alla selezione e stipulare contratti di diritto privato: 
a) Coloro i quali siano stati condannati, con sentenza penale anche non passata in giudicato o 

che abbiano procedimenti penali pendenti;  
b) Gli studenti iscritti al dottorato di ricerca o a scuola di specializzazione (gli studenti che 

completano il corso degli studi entro il 31 agosto 2024 per insegnamenti di primo semestre e 
insegnamenti annuali ed entro il 31 ottobre 2024 per insegnamenti del secondo semestre 
possono avanzare domanda specificando tale loro condizione. L'eventuale affidamento è 
subordinato alla verifica del completamento degli studi); 

c)  Coloro i quali abbiano un rapporto di parentela o di affinità entro il 4° grado compreso con un 
componente della Giunta della Scuola che ha emanato il bando (i nominativi dei componenti 
la Giunta di Scuola possono essere reperiti presso il sito http://www.ingindinf.polimi.it), 
ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 



 
 
 
 
 
 
 

Amministrazione dell’Ateneo (l’elenco dei componenti è consultabile al sito www.polimi.it 
nella sezione “Ateneo”).  

 
Art. 3 - Domanda di ammissione e termine di presentazione 

La domanda dovrà essere presentata esclusivamente tramite la procedura on-line attivata sul 
sito del Politecnico di Milano, a pena esclusione, nella sezione SERVIZI ONLINE nel Menu 
Concorsi e selezioni, alla voce “Concorso/selezione per affidamento di incarico/posizione”. Il 
candidato dovrà presentare una domanda per ogni insegnamento per il quale intende 
concorrere. In conformità all’art. 4 del Regolamento relativo al contributo per la partecipazione 
sia a concorsi interni riservati che a concorsi pubblici indetti dal Politecnico di Milano, emanato 
con D.R. n. 41/AG del 17.5.2005 e successive modificazioni, il candidato che intenda partecipare 
alla presente procedura concorsuale è tenuto al pagamento di un contributo da versarsi a 
parziale copertura dei costi di gestione, senza alcun diritto al rimborso.  
Per ciascuna domanda presentata il contributo, fissato in € 15,00 (quindici/00), dovrà essere 
versato dal candidato secondo le modalità specificate al successivo articolo 4 (sezione 5).  
Non sono tenuti al pagamento del contributo i candidati che all’atto della 
presentazione della domanda risultino professori o ricercatori universitari dipendenti 
del Politecnico di Milano.  
 
La procedura on-line sarà disponibile sino alle ore 12:00 del giorno 18/06/2024 data di 
scadenza del bando; le domande non concluse – ovvero non comprensive dei dati obbligatori e 
del riepilogo firmato - saranno considerate come non presentate.  

 
Art. 4 – Compilazione della domanda e documenti obbligatori  

Il candidato per la presentazione della domanda dovrà utilizzare la sola procedura on-line, a 
pena esclusione attraverso l’applicazione “Concorso/selezione per affidamento di 
incarico/posizione” accessibile da SERVIZI ONLINE nel sito www.polimi.it. Il candidato, dovrà 
inserire tutti i dati e gli allegati obbligatori, in particolare:  
Sezione 1 “I miei dati”: dati anagrafici (comprensivi di mail), eventuale indirizzo PEC, 
qualifica, dichiarazione per la volontà o non volontà di concorrere a titolo gratuito; per i titolari 
di assegni di ricerca, la data di richiesta di autorizzazione preventiva al Responsabile Scientifico;  
Sezione 2 “Titoli”: inserimento del titolo accademico 
Sezione 3 “Allegati”: inserimento del curriculum vitae (in file pdf non superiore ai 5MB) e del 
documento di identità (in file pdf non superiore ai 2MB); se il candidato risulterà vincitore della 
procedura di selezione, il curriculum vitae inserito nell’applicativo verrà pubblicato sul sito di 
Ateneo e sarà consultabile alla pagina pubblica del docente, accessibile dalla sezione “Cerca 
docenti”; ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 il vincitore dovrà autorizzare il Politecnico di 
Milano a pubblicare sul sito WEB di Ateneo il proprio Curriculum Vitae, per i fini istituzionali e in 
ottemperanza al D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Decreto trasparenza” come modificato dal D. 
Lgs. 97 del 2016; 
il candidato potrà inserire come elementi facoltativi anche i dati per il trattamento previdenziale 
(in file pdf non superiore ai 5MB; l’applicazione consente il download di un format da compilare 
e di cui il candidato potrà effettuare upload) e la scheda riassuntiva del curriculum (in file pdf 
non superiore ai 5MB; l’applicazione consente il download di un format da compilare e di cui il 
candidato potrà effettuare l’upload);  
Sezione 4 “Pubblicazioni e altri titoli”, in particolare  
• Elenco pubblicazioni: eventuale inserimento di un elenco fino a un massimo di 5 riferimenti a 

pubblicazioni che il candidato desidera sottoporre alla Commissione  
• Altri titoli: inserimento facoltativo di lettere di referenze, iscrizioni ad Albi/Ordini/Associazioni, 

partecipazione certificata a ricerche, progetti e opere, organizzazione e partecipazione di/a 
mostre, seminari, convegni (descrizione di max 1000 caratteri ed eventuale upload di file pdf 
non superiore a 5MB).  



 
 
 
 
 
 
 

Sezione 5 “Pagamento”: il contributo, fissato in € 15,00 (quindici/00), dovrà essere versato 
dal candidato entro la scadenza del Bando con la seguente modalità: - PagoPA (seguendo le 
indicazioni della procedura online di presentazione della domanda)". 
Non sono tenuti al pagamento del contributo i candidati che all’atto della 
presentazione della domanda risultino docenti dipendenti del Politecnico di Milano. 
Sezione 6 “Riepilogo e invio”: generazione della domanda come file pdf. La domanda deve 
essere firmata dal candidato pena l’esclusione dalla procedura concorsuale. 
•     Se il candidato si è autenticato tramite SPID (soluzione consigliata) non dovrà firmare il 
“Riepilogo”. 
•     Se è in possesso di firma digitale rilasciata da certificatori autorizzati o fornita da 
Politecnico di Milano il candidato effettua il download del riepilogo -> firma digitalmente (CAdES 
o PAdES) con uno strumento idoneo -> ed infine effettua l’upload del documento firmato 
digitalmente. 
•     Solo nel caso in cui il candidato non possiede SPID o una firma digitale la domanda 
deve essere stampata, firmata, scansita e deve essere effettuato l’upload del file in formato pdf 
unitamente alla scansione di un documento di identità valido. 
 
Per i soli docenti strutturati del Politecnico di Milano, la documentazione indicata nei 
punti 2), 3) e 4) si ritiene a tutti gli effetti prodotta, all’atto della presentazione della 
domanda di partecipazione alla selezione, in quanto trattasi di informazioni già in possesso 
dell’Ateneo.  
 
Rimane obbligo per i docenti strutturati del Politecnico:  
 
• Entro la sezione “1. I miei dati” dichiarare se si opta per la gratuità dell’incarico  
• Entro la sezione “6. Riepilogo e invio” generare il file pdf e procedere alla firma (se il candidato 

si è autenticato tramite SPID non dovrà firmare il “Riepilogo”.); se già in possesso di firma 
digitale fornita dal Politecnico di Milano, il docente può firmare digitalmente il “Riepilogo”; in 
caso di non possesso di firma digitale rilasciata dal Politecnico, il docente deve procedere alla 
stampa, alla firma, alla scansione e al conseguente upload del file in formato pdf.  

I requisiti richiesti dal presente bando dovranno essere posseduti alla data di scadenza stabilita 
per la presentazione delle domande.  

 
Per quanto riguarda il curriculum (punto 3. Sezione “Allegati”) esso dovrà essere compilato 
preferibilmente secondo il seguente schema:  
  

I  PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE (CON CONTINUITÀ DIDATTICA 
NELL’INSEGNAMENTO DELLA DISCIPLINA NEGLI ULTIMI TRE ANNI DALLA DATA DI 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO E COERENZA DELLE ESPERIENZE DIDATTICHE PRECEDENTI 
CON GLI OBIETTIVI FORMATIVI DELL’INSEGNAMENTO A BANDO CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO A CORSI O MODULI CURRICULARI OGGETTO DEL BANDO).  

II  TITOLI SCIENTIFICI O DI PROGETTAZIONE (CONSEGUITI NEGLI ULTIMI CINQUE ANNI 
DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO IN MATERIE PERTINENTI AI CONTENUTI 
DELL’INSEGNAMENTO E DEL CORSO DI STUDI) – AD ES. PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 
PROGETTI, OPERE, ORGANIZZAZIONE DI SEMINARI, CONVEGNI. 

III  TITOLI DI FORMAZIONE POST-LAUREA (DOTTORATO DI RICERCA, SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE, CORSI CERTIFICATI DI PERFEZIONAMENTO O AGGIORNAMENTO, 
ECC.).  

IV  ALTRI TITOLI DIDATTICI, SCIENTIFICI O PROFESSIONALI (COMPETENZE TECNICHE 
SPECIFICHE; ESPERIENZE DIDATTICHE E PROFESSIONALI E TITOLI SCIENTIFICI 
CONSEGUITI IN SETTORI DISCIPLINARI AFFINI; ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 
PROFESSIONE O TITOLI EQUIVALENTI CONSEGUITI ALL’ESTERO) 



 
 
 
 
 
 
 

   

Art. 5 – Commissione giudicatrice  
Le procedure selettive sono svolte da una o più commissioni nominate dalla Scuola di Ingegneria 
Industriale e dell’Informazione e composte da almeno tre professori ordinari o associati, anche 
esterni all’Ateneo.  
  
La nomina è disposta con decreto del Preside ed è resa pubblica mediante esposizione all’Albo 
ufficiale di Ateneo e nel sito della Scuola all’indirizzo www.ingindinf.polimi.it – sezione “Scuola – 
Bandi docenti”.  
   

Art. 6 – Titoli e criteri di valutazione dei candidati  
Nel caso in cui venga presentata un’unica domanda da parte di un docente universitario del 
medesimo settore scientifico-disciplinare di quello indicato nel bando, la Scuola procederà 
direttamente a deliberare l’affidamento dell’incarico, previa verifica dell’idoneità a ricoprire 
l’incarico, fatta salva la valutazione positiva sulla didattica espletata, laddove disponibile. Negli 
altri casi, la Scuola nominerà una o più Commissioni giudicatrici per la valutazione comparativa 
dei candidati (ex. Comma 1, Art. 7 del “Regolamento per il conferimento degli incarichi didattici, di 
supporto alla didattica, di tutorato didattico ai sensi dell’art. 23 legge 240/2010”).  
 
 
La Commissione giudicatrice ha a disposizione 100 punti, distribuiti come segue:  
  

I PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE CONSIDERANDO IN 
PARTICOLARE CONTINUITÀ E QUALITÀ DIDATTICA NEL MEDESIMO 
INSEGNAMENTO, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE, ANNO, 
CORSO DI STUDI E SCUOLA 

FINO A 40 PUNTI 

II TITOLI SCIENTIFICI O DI PROGETTAZIONE CONGRUENTI CON IL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELL’INSEGNAMENTO A 
BANDO 

FINO A 15 PUNTI 

III TITOLI DI FORMAZIONE POST-LAUREA E/O DOTTORATO DI RICERCA 
CONGRUENTI CON IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
DELL’INSEGNAMENTO A BANDO 

FINO A 15 PUNTI 

IV ALTRI TITOLI DIDATTICI, SCIENTIFICI O PROFESSIONALI  FINO A 30 PUNTI 
 
La selezione si intende superata se il candidato ottiene una valutazione complessiva non 
inferiore a 60 punti.  
   
Gli incarichi didattici vengono conferiti, a parità di valutazione, secondo le seguenti precedenze: 
  
a) a professori di I e II fascia, ricercatori universitari a tempo indeterminato e determinato 
dell’Ateneo del medesimo settore scientifico disciplinare;  
b) a docenti di ruolo di altre università del medesimo settore scientifico-disciplinare;  
c) a professori di I e II fascia, ricercatori universitari a tempo indeterminato e determinato 
dell’Ateneo di altro settore scientifico-disciplinare;  
d) a docenti di ruolo di altre università di altro settore scientifico-disciplinare;  
e) al personale tecnico amministrativo e ai dirigenti del Politecnico di Milano;  
f) a candidati esterni 

http://www.ingindinf.polimi.it/
http://www.arch.polimi.it/


 
 
 
 
 
 
 

Art. 7 – Graduatoria di merito 
La Commissione redige, in base ai criteri e ai parametri stabiliti nel presente bando, una 
graduatoria di merito per ognuno degli insegnamenti banditi tenendo conto dei punteggi 
conseguiti nella valutazione dei titoli di ciascun candidato.  
In caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico può 
essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di graduatoria.  
  
La graduatoria sarà valida esclusivamente per l’anno accademico di riferimento della presente 
selezione.  
La graduatoria di merito sarà pubblicata all’Albo del Politecnico di Milano sul sito Internet 
https://www.protocollo.polimi.it/albo/viewer?view=html e sul sito della Scuola 
all’indirizzo: 
http://www.ingindinf.polimi.it/didattica/bandi/bandi-docenti per almeno 30 giorni; 
dalla data di pubblicazione decorrono i termini di legge citati per eventuali impugnative.  

Art. 8 - Tempi e modalità di stipula e di rinnovo del contratto 
L’Amministrazione a seguito della pubblicazione della graduatoria contatterà i soggetti vincitori: 
- titolari di incarico di insegnamento conferito per affidamento, per gli adempimenti conseguenti 
e, in particolare, per l’accettazione dell’incarico. La mancata sottoscrizione dell’accettazione 
verrà considerata rinuncia e l’Amministrazione procederà, ove possibile, allo scorrimento della 
graduatoria; 
- titolari di incarico di insegnamento conferito per contratto di diritto privato, per gli 
adempimenti conseguenti e, in particolare, per la stipula del contratto.  La mancata 
sottoscrizione del contratto verrà considerata rinuncia e l’Amministrazione procederà, ove 
possibile, allo scorrimento della graduatoria. 

  Il contratto dovrà essere sottoscritto con firma digitale rilasciata dal gestore individuato dal 
Politecnico di Milano. 

  Se il candidato è già in possesso della firma digitale rilasciata dal gestore individuato dal 
Politecnico di Milano potrà procedere alla sottoscrizione del contratto. 
Se il candidato non è in possesso di tale firma dovrà procedere attraverso i servizi on line a 
farne richiesta, accedendo in Amministrazione - Richiesta, attivazione e informazioni sul servizio 
di firma remota; verrà successivamente convocato dagli uffici di Ateneo per la sottoscrizione del 
contratto di firma digitale remota. 
 
Il contratto di didattica e l’affidamento sono stipulati dal Direttore Generale o suo delegato e 
hanno durata di un anno accademico. Possono essere rinnovati ad insindacabile giudizio della 
Scuola, previa verifica del perdurare dell’esigenza didattica e della valutazione positiva 
dell’attività svolta nel precedente anno accademico, sino ad un massimo di 5 anni accademici 
consecutivi così come previsto dall’art. 8 del “Regolamento per il conferimento degli incarichi 
didattici, di supporto alla didattica, di tutorato didattico” del Politecnico di Milano. 
 
Il compenso del contratto sarà determinato ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per il 
conferimento degli incarichi didattici, di supporto alla didattica e di tutorato didattico, sulla base 
dell'impegno-incarico standard convenzionale, così come determinato al comma 6 dell’art. 3 del 
Regolamento sull’impegno didattico del personale docente di Ateneo. 
In caso di rinnovo contrattuale il compenso potrà subire variazioni in correlazione alla variazione 
dei parametri utilizzati. 
 

Art. 9 – Diritti e doveri - Incompatibilità 
I soggetti titolari di affidamenti o di contratti di incarico di insegnamento hanno gli stessi diritti 

https://www.protocollo.polimi.it/albo/viewer?view=html
http://www.ingindinf.polimi.it/didattica/bandi/bandi-docenti


 
 
 
 
 
 
 

e doveri di carattere didattico dei docenti universitari di ruolo. Pertanto il candidato si deve 
impegnare a svolgere le attività didattiche secondo orari e programmi indicati dalla Scuola. 
L’impegno didattico comprende, oltre all’erogazione di tutte le attività didattiche previste dal 
bando, anche lo svolgimento delle relative verifiche dell’apprendimento (prove in itinere, appelli 
d’esame, etc.) e il ricevimento studenti, nelle forme stabilite dalle Scuole. 
I soggetti titolari di incarichi didattici possono fare parte di commissioni di Laurea e possono 
essere relatori e/o correlatori di tesi secondo quanto previsto dal Regolamento di Ateneo degli 
esami di Laurea e Laurea Magistrale. Partecipano inoltre ai Consigli di Corso di Studio senza 
diritto di voto. 
I soggetti titolari di incarichi didattici sono tenuti alla compilazione di un registro delle attività 
didattiche su cui verranno annotate le attività svolte. Al termine del corso, il registro dovrà 
essere inviato alla Scuola, con le modalità previste dall’Ateneo, quale certificazione 
dell’avvenuto svolgimento dell’incarico, anche ai fini del pagamento del compenso ove previsto. 
Il pagamento degli incarichi didattici, ove previsto, è erogato a saldo in seguito alla validazione 
del registro.  
Non costituisce incompatibilità la partecipazione alle attività di ricerca svolte presso le strutture 
universitarie in cui operano gli incaricati. 
La stipula dei contratti per l’attività di insegnamento non produce diritti in ordine all’accesso ai 
ruoli universitari. 
I titolari dei contratti di insegnamento di diritto privato possono fregiarsi del titolo di professore 
a contratto, limitatamente alla durata della prestazione presso il Politecnico di Milano. 
I titolari dei contratti di diritto privato sono legittimati ad iniziare la propria attività presso le 
sedi dell’Ateneo a condizione che abbiano sottoscritto il contratto.  
Ai titolari di affidamento e di contratto di insegnamento di diritto privato spettano gli obblighi di 
valutazione del rischio, definizione delle misure di prevenzione, formazione ed informazione ai 
sensi del D.LGS 81/2008 conformemente a quanto previsto dal “Regolamento di Ateneo per la 
sicurezza e la salute dei lavoratori” e in particolare dalle disposizioni dell’art. 6. 
Ferma restando l’applicazione delle disposizioni di legge vigenti ed applicabili ai contratti di 
diritto privato stipulati dall’Ateneo, nei casi di giusta causa, per tale intendendosi una causa che 
non consente la prosecuzione nemmeno provvisoria del rapporto, l’Ateneo potrà recedere con 
effetto immediato dal contratto con provvedimento del Direttore Generale/Rettore. 
L’incarico di professore a contratto presso il Politecnico di Milano è incompatibile con lo status di 
studente iscritto al dottorato di ricerca o a scuola di specializzazione. 

   

Art. 10 – Risoluzione del contratto  
Nei casi di gravi inadempienze, il contratto può essere risolto con decreto del Direttore Generale 
su delibera motivata della Scuola. La risoluzione automatica del contratto può avvenire:  
 

1) l’ingiustificato mancato o ritardato inizio di attività;  
2) l’ingiustificata sospensione dell'attività;  
3) l’impossibilità a svolgere l’incarico per causa imputabile all’incaricato;  
4) la sussistenza (anche sopravvenuta) di incompatibilità previste dall’art. 13 del D.P.R. 

382/80 e/o da altre disposizioni di legge;  
5) le violazioni al Codice etico e di comportamento del Politecnico di Milano;  
6) la violazione dei doveri previsti nel “Regolamento per il conferimento degli incarichi 

didattici, di supporto alla didattica, di tutorato didattico” posti a carico dell’titolare 
dell’incarico;  

7) gravi inadempimenti agli obblighi a carico del titolare dell’incarico derivanti 
dall’affidamento e/o dal contratto;  

8) la sopravvenienza delle circostanze di cui all’art. 6, comma 3, lett. a) e b) del 
“Regolamento per il conferimento degli incarichi didattici, di supporto alla didattica, di 
tutorato didattico”.  

 



 
 
 
 
 
 
 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali  
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i candidati che il trattamento dei dati 
personali da essi forniti in sede di  procedura di valutazione comparativa  o comunque acquisiti 
a tal fine dal Politecnico di Milano è finalizzato unicamente all'espletamento delle attività di 
valutazione comparativa per l’attribuzione di incarichi didattici ed avverrà a cura delle persone 
preposte al procedimento, anche da parte della commissione esaminatrice, presso il Politecnico 
di Milano, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 
conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di 
titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  I dati verranno conservati, in 
conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, per un periodo di tempo non 
superiore a quello necessario al conseguimento delle finalità per le quali essi sono trattati. 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 
l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, 
nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Responsabile 
per la protezione dei dati personali, punto di contatto: privacy@polimi.it.  
Titolare del trattamento: Politecnico di Milano – Direzione Generale, Piazza Leonardo da Vinci 
32 – 20133 Milano. 

  

Art. 12 – Responsabile del procedimento  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni e integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è sig.ra 
Rossella Saija, e-mail: info-bandi-ingind@polimi.it; tel. +39 (02) 23999714.  

  

Art. 13 - Norme di rinvio  
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano la vigente normativa universitaria 
e il “Regolamento per il conferimento degli incarichi didattici e di supporto alla didattica” del 
Politecnico di Milano consultabile sul sito http://www.normativa.polimi.it.  

   

Art. 14 - Disposizioni finali e pubblicità  
Il presente bando, la/e Commissione/i Giudicatrice/i e i relativi risultati sono pubblicizzati sul 
sito web del Politecnico di Milano agli indirizzi www.polimi.it - "Albo Ufficiale di Ateneo" e sul 
sito web della Scuola di Ingegneria Industriale e dell’Informazione all’indirizzo 
www.ingindinf.polimi.it.  
Per eventuali informazioni rivolgersi all’Ufficio di Presidenza della Scuola di Ingegneria 
Industriale e dell’Informazione del Politecnico di Milano: 
e-mail: info-bandi-ingind@polimi.it.  
 
  

      Il Preside 
      Prof. Antonio Capone 

  
 

 
 
 

 
 Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente  

  

mailto:privacy@polimi.it
mailto:info-bandi-ingind@polimi.it


 

Scuola di Ingegneria Industriale e dell'Informazione

Scuola 3I - Allegato 1 - Bando 1/2024
P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

1
Mag.
MUS

* 836801
053410 - ADVANCED CODING

TOOLS AND METHODOLOGIES
MODULE 1

ADVANCED CODING TOOLS AND
METHODOLOGIES

5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI EN 43 € 2580,00

1
Mag.
MUS

* 836802
053411 - ADVANCED CODING

TOOLS AND METHODOLOGIES
MODULE 2

ADVANCED CODING TOOLS AND
METHODOLOGIES

5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI EN 43 € 2580,00

1
Mag.
AGR

* 837499 059785 - AGRONOMY - MOD.1 AGRONOMY 4 A - ZZZZ 1 07/B 07/B1 AGR/02 CR EN 26 € 1560,00

1
Mag.
AGR

* 837500 059786 - AGRONOMY - MOD.2 AGRONOMY 4 A - ZZZZ 1 07/B 07/B1 AGR/02 CR EN 26 € 1560,00

1
Mag.
INF

* 836002
080931 - ALGEBRA AND
MATHEMATICAL LOGIC

5 A - ZZZZ 1 01/A
01/A1
01/A2

MAT/01
MAT/02

MI EN 37 € 2220,00

1

1 liv.
AES
1 liv.
ENG
1 liv.
MEC

* 836168 081360 - ANALISI E GEOMETRIA 1 10
A - ZZZZ
MARF - P

1 01/A
01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

BV IT 127 € 7620,00

1

1 liv.
AES
1 liv.
ENG
1 liv.
MEC

* 836173 081360 - ANALISI E GEOMETRIA 1 10
GOZ -
MARF

1 01/A
01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

BV IT 127 € 7620,00

1

1 liv.
AES
1 liv.
ENG
1 liv.
MEC

* 836174 081360 - ANALISI E GEOMETRIA 1 10 STR - ZZZZ 1 01/A
01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

BV IT 127 € 7620,00

1

1 liv.
AES
1 liv.
ENG
1 liv.
MEC

* 836400 052431 - ANALISI E GEOMETRIA 2 10 STR - ZZZZ 2 01/A
01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

BV IT 128 € 7680,00

1
1 liv.
MEC

* 836415 052431 - ANALISI E GEOMETRIA 2 10 A - ZZZZ 2 01/A
01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

PC IT 98 € 5880,00

1 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

1

1 liv.
ATM
1 liv.
ELN
1 liv.
ELT
1 liv.
INF

*
I1T
IT1

836505 082740 - ANALISI MATEMATICA 1 10 BOT - CON 1 01/A 01/A3 MAT/05 MI IT 128 € 7680,00

1

1 liv.
ATM
1 liv.
ELN
1 liv.
ELT
1 liv.
INF

*
I1T
IT1

836506 082740 - ANALISI MATEMATICA 1 10 MOR - RAV 1 01/A 01/A3 MAT/05 MI IT 128 € 7680,00

1

1 liv.
ATM
1 liv.
ELN
1 liv.
ELT
1 liv.
INF

*
I1T
IT1

836508 082740 - ANALISI MATEMATICA 1 10 TAR - ZZZZ 1 01/A 01/A3 MAT/05 MI IT 128 € 7680,00

1
1 liv.
GES

*
I1C

837018 082740 - ANALISI MATEMATICA 1 10 A - ZZZZ 1 01/A 01/A3 MAT/05 CR IT 127 € 7620,00

1
1 liv.
INF

I1T
IT1

836295 052425 - ANALISI MATEMATICA 2 10 PJ - ZZZZ 1 01/A 01/A3 MAT/05 MI IT 127 € 7620,00

1
1 liv.
BIO

* 839464
062323 - ANALISI MATEMATICA I E

GEOMETRIA
10 E - P 1 01/A

01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

BV IT 132 € 7920,00

1
1 liv.
GES

* 836161
082919 - ANALISI MATEMATICA I E

GEOMETRIA
10

CI - H
CJ - LF

1 01/A
01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

BV IT 130 € 7800,00

1
1 liv.
GES

* 836163
082919 - ANALISI MATEMATICA I E

GEOMETRIA
10

PI - ZZZZ
PO - ZZZZ

1 01/A
01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

BV IT 130 € 7800,00

1

1 liv.
CHI
1 liv.
NAN

* 837160
082919 - ANALISI MATEMATICA I E

GEOMETRIA
10 A - DG 1 01/A

01/A2
01/A3

MAT/03
MAT/05

MI IT 128 € 7680,00

1
1 liv.
GES

* 836739 052794 - ANALISI MATEMATICA II 10 CI - H 2 01/A 01/A3 MAT/05 BV IT 131 € 7860,00

1
1 liv.
BIO

* 837659
057943 - ANALISI MATEMATICA II

(PER ING. BIOMEDICA)
10 E - P 2 01/A 01/A3 MAT/05 BV IT 132 € 7920,00

1
Mag.
SPA

* 837392
057076 - ANALYSIS AND TESTING

OF SPACE STRUCTURES
6 A - ZZZZ 1 09/A 09/A1 ING-IND/04 BV EN 48 € 2880,00

2 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

1
Mag.
AGR

* 836194
059804 - ANIMAL SCIENCE - 2ND

MOD
ANIMAL SCIENCE 5 A - ZZZZ 1 07/G 07/G1 AGR/18 CR EN 33 € 1980,00

1
Mag.
AGR

* 836193
059803 - ANIMAL SCIENCE- 1ST

MOD.
ANIMAL SCIENCE 4 A - ZZZZ 1 07/G 07/G1 AGR/19 CR EN 26 € 1560,00

1
1 liv.
INF

*
I1C

837185
085779 - ARCHITETTURA DEI

CALCOLATORI E SISTEMI
OPERATIVI

10 A - ZZZZ 2 09/H 09/H1 ING-INF/05 CR IT 81 € 4860,00

1
1 liv.
INF

*
IOA
IOL
IOR

837633 085876 - BASI DI DATI 5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI IT 37 € 2220,00

1
1 liv.
INF

*
I1C

MCR
837595 085887 - BASI DI DATI 1 5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 CR IT 42 € 2520,00

1
Mag.
ENG

* 837550
099249 - BIO-WTE TECH: ENERGY

ASPECTS
BIO-ENERGY AND WASTE-TO-
ENERGY TECHNOLOGIES (I.C.)

5 A - ZZZZ 1 09/C 09/C1 ING-IND/09 PC EN 36 € 2160,00

1
Mag.
AGR

* 836379 059077 - BIOCHEMISTRY 8 A - ZZZZ 1
05/A
07/E

05/A2
07/E1

AGR/13
BIO/04

CR EN 52 € 3120,00

1
1 liv.
BIO

* 836986
054288 -

BIOELETTROMAGNETISMO E
STRUMENTAZIONE BIOMEDICA [1]

BIOELETTROMAGNETISMO E
STRUMENTAZIONE BIOMEDICA

[C.I.]
5 A - E 1 09/G 09/G2 ING-INF/06 MI IT 56 € 3360,00

1
1 liv.
BIO

* 836201 059055 - BIOLOGIA E FISIOLOGIA 9 P - ZZZZ 1 05/D 05/D1 BIO/09 MI IT 105 € 6300,00

1
1 liv.
BIO

* 836202 059055 - BIOLOGIA E FISIOLOGIA 9 A - E 1 05/D 05/D1 BIO/09 MI IT 105 € 6300,00

1
Mag.
CRS

* 836064
056269 - BLOCKCHAIN AND

CRYPTOASSETS
3 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 00 EN 18 € 1080,00

1
Mag.
ISR

* 840456
062434 - BUSINESS CONTINUITY,

EMERGENCY AND CRISIS
MANAGEMENT

5 A - ZZZZ 1 09/B 09/B2 ING-IND/17 MI EN 34 € 2040,00

1
Mag.
ENG

* 836615 059655 - CHALLENGE BASED I 5 A - ZZZZ 1
09/B
09/C
09/D

09/B3
09/C1
09/C2
09/D3

ING-IND/09
ING-IND/10
ING-IND/25
ING-IND/27
ING-IND/35

BV EN 32 € 1920,00

1
Mag.
ENG

* 837796 059656 - CHALLENGE BASED II 5 A - ZZZZ 2
09/B
09/C
09/D

09/B3
09/C1
09/C2
09/D3

ING-IND/09
ING-IND/10
ING-IND/25
ING-IND/27
ING-IND/35

BV EN 32 € 1920,00

1
Mag.
ELT

* 837008
096101 - COMMUNICATION

NETWORKS FOR ELECTRICITY
SYSTEMS

8 A - ZZZZ 1 09/F 09/F2 ING-INF/03 MI EN 61 € 3660,00

3 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

1
1 liv.
PRI

* 836791
054132 - COSTRUZIONE DI

MACCHINE 1
7 A - ZZZZ 2 09/A 09/A3 ING-IND/14 LC IT 66 € 3960,00

1
Mag.
MUS

* 836263
054279 - CREATIVE PROGRAMMING

AND COMPUTING - MODULE 1:
LANGUAGES AND ENVIRONMENTS

CREATIVE PROGRAMMING AND
COMPUTING

5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI EN 39 € 2340,00

1
Mag.
MUS

* 836262

054280 - CREATIVE PROGRAMMING
AND COMPUTING - MODULE 2:

PLATFORMS, INTERACTION
DEVICES AND INTERFACES

CREATIVE PROGRAMMING AND
COMPUTING

5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI EN 37 € 2220,00

1 * 837754 055806 - CRITICAL THINKING 5 2 11/C 11/C2 M-FIL/02 BV EN 50 € 3000,00

1
Mag.
INF

* 837123
057496 - DATA ANALYTICS FOR

SMART AGRICULTURE - MODULO 1
DATA ANALYTICS FOR SMART

AGRICULTURE
2 A - ZZZZ 1 09/B 09/B2 ING-IND/17 MI EN 14 € 840,00

1
Mag.
BCG

* 836133 054209 - DATA BASES PROGRAMMING AND DATA BASES 6 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI EN 45 € 2700,00

1
Mag.
ISR

* 840224 062302 - DECISION ENGINEERING 5 A - ZZZZ 1 09/D 09/D3 ING-IND/25 MI EN 37 € 2220,00

1
Mag.
AER

* 837762
055737 - DINAMICA STRUTTURALE

E AEROELASTICITA'
10 A - ZZZZ 2 09/A 09/A1 ING-IND/04 BV IT 83 € 4980,00

1
Mag.
INF

* 838258
056273 - DIRITTO CIVILE

DELL'INFORMATICA
INFORMATICA E DIRITTO 2,5 A - ZZZZ 2 12/A 12/A1 IUS/01 MI IT 26 € 1560,00

1
Mag.
GES

* 837787 093501 - DIRITTO DELL'ENERGIA 8 A - ZZZZ 2 12/D 12/D1 IUS/10 BV IT 65 € 3900,00

1
Mag.
INF

* 838257
056274 - DIRITTO PENALE

DELL'INFORMATICA
INFORMATICA E DIRITTO 2,5 A - ZZZZ 2 12/H 12/H3 IUS/20 MI IT 26 € 1560,00

1
1 liv.
AES

* 836097
057888 - ELEMENTI DI INGEGNERIA

AEROSPAZIALE I
8 E - P 2 09/A 09/A1

ING-IND/03
ING-IND/04
ING-IND/05
ING-IND/06

BV IT 116 € 6960,00

1
1 liv.
ELT

* 836350 089269 - ELETTROTECNICA II 10 A - ZZZZ 2 09/E 09/E1 ING-IND/31 MI IT 100 € 6000,00

1 * 841233
055807 - EMERGING

TECHNOLOGIES AND SOCIETAL
CHALLENGES

5 2 14/C 14/C1 SPS/07 MI EN 40 € 2400,00

1
Mag.
MEC

* 837895
059207 - ENERGY SYSTEMS FOR

SUSTAINABLE ENGINEERING
5 A - ZZZZ 2 09/C 09/C1 ING-IND/09 LC EN 34 € 2040,00

1 * 841232
062447 - ETHICAL ISSUES OF
TECHNOLOGY AND PUBLIC

REGULATION
5 2 11/C 11/C3 M-FIL/03 BV EN 40 € 2400,00

1 * 843260
062747 - ETHICS OF CLIMATE

CHANGE
5 2 11/C 11/C3 M-FIL/03 MI EN 36 € 2160,00

1 Mag. * 838105 057029 - FINANCING COMPLEX 5 A - ZZZZ 2 09/B 09/B3 ING-IND/35 BV EN 41 € 2460,00

4 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

GES PROJECTS

1
Mag.
MEC

FA5 842527
059209 - FINITE ELEMENT

SIMULATION FOR MECHANICAL
DESIGN

5 A - ZZZZ 1 09/A 09/A3 ING-IND/14 PC EN 32 € 1920,00

1

1 liv.
CHI
1 liv.
NAN

* 836164
083428 - FISICA SPERIMENTALE

A+B
10

A - DG
A - ZZZZ

1
02/A
02/B

02/A1
02/B1

FIS/01 MI IT 126 € 7560,00

1
1 liv.
ELT

* 836555
089189 - FISICA TECNICA E

MACCHINE
10 A - ZZZZ 1 09/C

09/C1
09/C2

ING-IND/08
ING-IND/10

MI IT 102 € 6120,00

1
1 liv.
ATM

* 836936
093279 - FISICA TECNICA E

MACCHINE
8

A - M
A - ZZZZ

1 09/C
09/C1
09/C2

ING-IND/09
ING-IND/10

MI IT 90 € 5400,00

1
1 liv.
AES

* 836217 086224 - FLUIDODINAMICA 10 A - E 2 09/A 09/A1 ING-IND/06 BV IT 120 € 7200,00

1
1 liv.
MTM

* 836638
083225 - FONDAMENTI DI

AUTOMATICA
10 M - ZZZZ 2 09/G 09/G1 ING-INF/04 MI IT 122 € 7320,00

1

1 liv.
ATM
1 liv.
ELN
1 liv.
ELT
1 liv.
INF

*
I1T
IT1

836978
082746 - FONDAMENTI DI

INFORMATICA
10 CON - FOR 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI IT 129 € 7740,00

1
1 liv.
BIO

* 841796
061930 - FONDAMENTI DI
INFORMATICA MEDICA

5 M - ZZZZ 2 09/G 09/G2 ING-INF/06 MI IT 50 € 3000,00

1
1 liv.
MEC

* 837164
075950 - FONDAMENTI DI

TURBOMACCHINE
5 A - ZZZZ 2 09/C 09/C1 ING-IND/08 BV IT 38 € 2280,00

1
Mag.
INF

* 837267
089182 - FORMAL LANGUAGES AND

COMPILERS
5

A - ZZZZ
E - P

M - ZZZZ
1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI EN 61 € 3660,00

1

1 liv.
ATM
1 liv.
ELN
1 liv.
ELT
1 liv.
INF

*
I1T
IT1

837406
082747 - GEOMETRIA E ALGEBRA

LINEARE
8 TAR - ZZZZ 1 01/A 01/A2 MAT/03 MI IT 100 € 6000,00

1

1 liv.
ATM
1 liv.
ELN
1 liv.

*
I1T
IT1

837408
082747 - GEOMETRIA E ALGEBRA

LINEARE
8

A - ZZZZ
BOT - CON

E - P
1 01/A 01/A2 MAT/03 MI IT 100 € 6000,00

5 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

ELT
1 liv.
INF

1

1 liv.
ATM
1 liv.
ELN
1 liv.
ELT
1 liv.
INF

*
I1T
IT1

837411
082747 - GEOMETRIA E ALGEBRA

LINEARE
8 CON - FOR 1 01/A 01/A2 MAT/03 MI IT 100 € 6000,00

1
1 liv.
INF

*
I1C

837598
082747 - GEOMETRIA E ALGEBRA

LINEARE
8 A - ZZZZ 2 01/A 01/A2 MAT/03 CR IT 101 € 6060,00

1
Mag.
MEC

* 841140
062193 - GEOPOLITICA PER LA

DIFESA E LA SICUREZZA
5 A - ZZZZ 1 09/A 09/A3 ING-IND/21 BV IT 34 € 2040,00

1
1 liv.
GES

* 836443
086825 - GESTIONE AMBIENTALE

D'IMPRESA E DELLE ENERGIE
RINNOVABILI

10 A - ZZZZ 1 09/B 09/B3 ING-IND/35 CR IT 82 € 4920,00

1
1 liv.
PRI

* 837033
085973 - GESTIONE DEGLI IMPIANTI

INDUSTRIALI
7 A - ZZZZ 1 09/B 09/B2 ING-IND/17 LC IT 61 € 3660,00

1
Mag.
AER

* 837697
091222 - GESTIONE DEI PROGETTI

AEROSPAZIALI
6 A - ZZZZ 2 09/B 09/B3 ING-IND/35 BV IT 96 € 5760,00

1
1 liv.
PRI

* 836496
058362 - GESTIONE DEI SISTEMI

LOGISTICI E PRODUTTIVI MODULO
2

GESTIONE DEI SISTEMI LOGISTICI
E PRODUTTIVI

5 A - ZZZZ 2 09/B 09/B2 ING-IND/17 LC IT 48 € 2880,00

1
1 liv.
GES

* 837111
051478 - GESTIONE E

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE
10 A - ZZZZ 1 09/B 09/B3 ING-IND/35 CR IT 88 € 5280,00

1
1 liv.
MEC

* 837579
086474 - GESTIONI DEI SISTEMI

PRODUTTIVI E LOGISTICA
6 A - ZZZZ 2 09/B 09/B2 ING-IND/17 BV IT 46 € 2760,00

1
Mag.
ENG

* 836692
095902 - HEAT AND MASS

TRANSFER
10

A - L
A - ZZZZ

1 09/C 09/C2 ING-IND/10 BV EN 120 € 7200,00

1 * 837949
056823 - HISTORY OF INDUSTRIAL

TECHNOLOGICAL INNOVATION
5 2 11/A 11/A3 M-STO/04 MI EN 39 € 2340,00

1
1 liv.
INF

*
I1C

837572
086039 - IMPIANTI INFORMATICI

(PER IL SETTORE
DELL'INFORMAZIONE)

5 A - ZZZZ 2 09/H 09/H1 ING-INF/05 CR IT 35 € 2100,00

1
1 liv.
MEC

* 836006 086468 - IMPIANTI MECCANICI 7 A - ZZZZ 1 09/B 09/B2 ING-IND/17 PC IT 48 € 2880,00

1
1 liv.
MEC

* 836311 086468 - IMPIANTI MECCANICI 7 L - ZZZZ 1 09/B 09/B2 ING-IND/17 BV IT 78 € 4680,00

1
Mag.
MEC

* 841221 062092 - INDUSTRIAL ROBOTICS 5 A - ZZZZ 1 09/A 09/A2 ING-IND/13 BV EN 43 € 2580,00

6 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

1
1 liv.
MTM

* 836153 061202 - INFORMATICA A 10 A - M 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI IT 136 € 8160,00

1
1 liv.
MEC

* 836309 081369 - INFORMATICA B 7 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 PC IT 68 € 4080,00

1
Mag.
NUC

* 838145

057531 - INTEGRATION OF
NUCLEAR AND RENEWABLE

ENERGY FOR CARBON NEUTRAL
SCENARIOS - MODULO 1

INTEGRATION OF NUCLEAR AND
RENEWABLE ENERGY FOR

CARBON NEUTRAL SCENARIOS
2 A - ZZZZ 2 09/B 09/B3 ING-IND/35 BV EN 15 € 900,00

1
1 liv.
FIS

* 837424
052538 - INTRODUZIONE ALLA

RICERCA SPERIMENTALE E PROVA
FINALE

3 A - ZZZZ 2 N.D. N.D. N.D. MI IT 36 € 2160,00

1 * 836840
052580 - ITALIAN AND EUROPEAN

CULTURE
5 1 10/F 10/F2 L-FIL-LET/11 MI EN 50 € 3000,00

1
Mag.
MEC

* 841198
062019 - LAB - MATERIALS

SELECTION AND LIFE CYCLE
ANALYSIS

5 A - ZZZZ 2 09/A 09/A3 ING-IND/21 BV EN 47 € 2820,00

1
1 liv.
GES

* 836916
055667 - LABORATORIO DI ANALISI

E MODELLIZZAZIONE DEI
PROCESSI + PROVA FINALE

10 A - ZZZZ 2
09/B
N.D.

09/B2
09/B3
N.D.

ING-IND/17
ING-IND/35

N.D.
CR IT 99 € 5940,00

1
1 liv.
ENG

*
E1N
EN1

837615
052342 - LABORATORIO DI

ENERGETICA
5

A - L
A - M

2
09/C
N.D.

09/C1
09/C2
N.D.

ING-IND/08
ING-IND/09
ING-IND/10
ING-IND/11

N.D.

BV IT 36 € 2160,00

1
1 liv.
ENG

* 836117
052344 - LABORATORIO DI MISURE

PER ENERGETICA
5 A - ZZZZ 2

09/E
N.D.

09/E4
N.D.

ING-IND/12
N.D.

BV IT 49 € 2940,00

1
1 liv.
PRI

* 836735
054121 - LABORATORIO DI
PROCESSI METALLURGICI

10 A - ZZZZ 1 09/A 09/A3 ING-IND/21 LC IT 94 € 5640,00

1
1 liv.
MEC

* 837617
054358 - LABORATORIO DI

PROGETTAZIONE MECCANICA A
4 A - ZZZZ 2 09/A 09/A3 ING-IND/15 PC IT 28 € 1680,00

1
1 liv.
NAN

* 836091
057893 - LABORATORIO

TECNOLOGICO-PROGETTUALE 2
LABORATORIO TECNOLOGICO-

PROGETTUALE
3 A - CJ Annuale 09/D 09/D1 ING-IND/22 MI IT 30 € 1800,00

1
1 liv.
INF

I1C 837248 085903 - LOGICA E ALGEBRA 5 A - ZZZZ 1 01/A
01/A1
01/A2

MAT/01
MAT/02

CR IT 41 € 2460,00

1
1 liv.
INF

*
I1T
I3I
II3
IT1

837476 085903 - LOGICA E ALGEBRA 5
A - M

A - ZZZZ
P - ZZZZ

1 01/A
01/A1
01/A2

MAT/01
MAT/02

MI IT 76 € 4560,00

1
1 liv.
INF

*
I1T
I3I
II3

837478 085903 - LOGICA E ALGEBRA 5
E - P

M - ZZZZ
1 01/A

01/A1
01/A2

MAT/01
MAT/02

MI IT 76 € 4560,00

7 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

IT1

1
1 liv.
MEC

* 836666
086635 - MACCHINE E SISTEMI

ENERGETICI
10 A - ZZZZ 2 09/C 09/C1

ING-IND/08
ING-IND/09

PC IT 78 € 4680,00

1
1 liv.
MEC

* 837563 086514 - MACCHINE UTENSILI 6 A - ZZZZ 1 09/B 09/B1 ING-IND/16 PC IT 41 € 2460,00

1
Mag.
MEC

* 837044
059225 - MATERIALS FOR

SUSTAINABLE TRANSPORTATION
SYSTEMS

5 A - ZZZZ 1 09/A 09/A3 ING-IND/21 BV EN 36 € 2160,00

1
1 liv.
MEC

* 841566 083503 - MECCANICA DEI FLUIDI 7 E - P 2 08/A 08/A1 ICAR/01 BV IT 90 € 5400,00

1

1 liv.
ENG
1 liv.
MEC

* 836906
081377 - METALLURGIA E

MATERIALI NON METALLICI
7 E - LEM 2 09/A 09/A3 ING-IND/21 BV IT 88 € 5280,00

1
1 liv.
MEC

* 837439
081377 - METALLURGIA E

MATERIALI NON METALLICI
7 A - ZZZZ 2 09/A 09/A3 ING-IND/21 PC IT 68 € 4080,00

1
1 liv.
PRI

* 836442
054124 - METODI DI
OTTIMIZZAZIONE

5 A - ZZZZ 1
01/A
01/B

01/A6
01/B1

INF/01
MAT/09

LC IT 34 € 2040,00

1
1 liv.
GES

* 836049
098474 - METODI DI

OTTIMIZZAZIONE DELLA RICERCA
OPERATIVA

10 CI - H 1
01/A
01/B

01/A6
01/B1

INF/01
MAT/09

BV IT 126 € 7560,00

1
1 liv.
GES

*
I1C

837607
098474 - METODI DI

OTTIMIZZAZIONE DELLA RICERCA
OPERATIVA

10 A - ZZZZ 2
01/A
01/B

01/A6
01/B1

INF/01
MAT/09

CR IT 96 € 5760,00

1

1 liv.
AES
1 liv.
ENG
1 liv.
MEC

* 836583
081376 - METODI DI

RAPPRESENTAZIONE TECNICA
7 STR - ZZZZ 1 09/A 09/A3 ING-IND/15 BV IT 87 € 5220,00

1
1 liv.
MEC

* 837244
081376 - METODI DI

RAPPRESENTAZIONE TECNICA
7 A - ZZZZ 1 09/A 09/A3 ING-IND/15 PC IT 76 € 4560,00

1
1 liv.
FIS

* 837177
052539 - METODI SPERIMENTALI

PER LA FISICA
2 A - ZZZZ 2

02/A
02/B

02/A1
02/B1

FIS/01 MI IT 24 € 1440,00

1
Mag.
AGR

* 837664 059079 - MICROBIOLOGY 5 A - ZZZZ 2 07/I 07/I1 AGR/16 CR EN 33 € 1980,00

1
Mag.
FOE

* 836760
099303 - MICROBIOLOGY IN
PROCESS AND PRODUCT

ENGINEERING
5 A - ZZZZ 1 09/D 09/D1 ING-IND/22 MI EN 45 € 2700,00

1
Mag.
ELN

* 838224
054081 - MICROELECTRONIC

TECHNOLOGIES
5 A - ZZZZ 2 09/E 09/E3 ING-INF/01 MI EN 46 € 2760,00

1 Mag. * 836265 096218 - MICROSTRUCTURAL 5 A - ZZZZ 1 09/D 09/D1 ING-IND/22 MI EN 36 € 2160,00

8 / 10



P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

CHI
CHARACTERISATION OF

MATERIALS

1
Mag.
MUS

* 837404
051487 - MODULE 1:

FUNDAMENTALS OF ROOM
ACOUSTICS

ROOM ACOUSTICS 5 A - ZZZZ 1 09/C 09/C2 ING-IND/11 CR EN 35 € 2100,00

1
Mag.
MUS

* 837403
051488 - MODULE 2: ACOUSTICS

OF LISTENING SPACES
ROOM ACOUSTICS 5 A - ZZZZ 1 09/C 09/C2 ING-IND/11 CR EN 35 € 2100,00

1
Mag.
ISR

* 839468 062432 - OCCUPATIONAL SAFETY B OCCUPATIONAL SAFETY 5 A - ZZZZ 1 06/M 06/M2 MED/44 MI EN 36 € 2160,00

1
Mag.
INF

* 837610
056896 - OFFENSIVE AND

DEFENSIVE CYBERSECURITY
5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI EN 55 € 3300,00

1
1 liv.
AES

* 841090
089314 - ORGANIZZAZIONE DEL

TRASPORTO AEREO
6 A - ZZZZ 2 09/A 09/A1 ING-IND/03 BV IT 95 € 5700,00

1
1 liv.
MEC

* 837203
086446 - ORGANIZZAZIONE DI

IMPRESA (INTEGR.)
IMPIANTI DI PRODUZIONE E

ORGANIZZAZIONE DI IMPRESA
5 A - ZZZZ 1 09/B 09/B3 ING-IND/35 PC IT 35 € 2100,00

1
Mag.
FIS

* 838189
097517 - PLANNING AND CONTROL

OF TECHNOLOGY DRIVEN
PROJECTS AND COMPANIES

10 A - ZZZZ 2 09/B 09/B3 ING-IND/35 MI EN 72 € 4320,00

1
Mag.
ATM

* 838227
097470 - POWER ELECTRONICS

AND SUPPLIES
5 A - ZZZZ 2 09/E 09/E2 ING-IND/32 BV EN 42 € 2520,00

1
1 liv.
MEC

* 836995
083443 - PRINCIPI DI INGEGNERIA

ELETTRICA
8 A - ZZZZ 1 09/E

09/E1
09/E2

ING-IND/31
ING-IND/32
ING-IND/33

PC IT 70 € 4200,00

1
1 liv.
PRI

* 836944
054380 - PRODUZIONE ASSISTITA

DAL CALCOLATORE
SISTEMI DI PRODUZIONE

INTELLIGENTI
5 A - ZZZZ 1 09/B 09/B1 ING-IND/16 LC IT 41 € 2460,00

1
1 liv.
ENG

* 836732
051187 - PROGETTAZIONE DI
IMPIANTI ENERGETICI NEGLI

EDIFICI

PROGETTAZIONE DI IMPIANTI
ENERGETICI NEGLI EDIFICI -
DIAGNOSI E CERTIFICAZIONI

ENERGETICHE

5 A - ZZZZ 2 09/C 09/C2 ING-IND/11 BV IT 33 € 1980,00

1
Mag.
AER

* 837845
052777 - PROGETTO

AERODINAMICO
6 A - ZZZZ 2 09/A 09/A1 ING-IND/06 BV IT 44 € 2640,00

1
Mag.
ELT

* 836971
096094 - PROJECT MANAGEMENT:

PRINCIPLES & TOOLS
6 A - ZZZZ 1 09/B 09/B3 ING-IND/35 MI EN 48 € 2880,00

1
1 liv.
NAN

* 836983 057895 - PROVA FINALE 3 A - ZZZZ 1 N.D. N.D. N.D. MI IT 30 € 1800,00

1
1 liv.
INF

I1C 837580
054441 - PROVA FINALE

(PROGETTO DI RETI LOGICHE)
1 A - ZZZZ 1 N.D. N.D. N.D. CR IT 10 € 600,00

1
Mag.
ELT

* 836130
097730 - RENEWABLE ENERGY

SOURCES
RENEWABLE ENERGY SOURCES

AND NETWORK INTERFACE
5 A - ZZZZ 1 09/C 09/C1 ING-IND/09 MI EN 38 € 2280,00

1
1 liv.
INF

I1C 837275 085877 - RETI LOGICHE 5 A - ZZZZ 1 09/H 09/H1 ING-INF/05 CR IT 39 € 2340,00

9 / 10



(*) il calcolo del compenso è determinato sulla base dell'impegno-incarico standard convenzionale così come definito dal comma 6 dell'art. 3 del Regolamento per l'impegno didattico dei professori e dei ricercatori, che prende in
considerazione la tipologia di insegnamento, il numero di cfu e il numero studenti medi dei tre anni precedenti.  
(**) costo Ateneo lordo comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali a carico del committente. 

P
o
s
t
i

Livello
Cds

P
S
P
A

Classe Insegnamento Nome Laboratorio / Corso Integrato
C
F
U

Nome
Scaglione

Ripartizione
Alfabetica

A
C

Sem.
Macro
settore

Concors.

Settore
Concors.

SSD

S
e
d
e

L
i
n
g
u
a

Impegno-incarico
standard

convenzionale(*)

Compenso
(**)

PROFILO

1
Mag.
MEC

* 842426 059692 - REVERSE ENGINEERING
SURFACE MODELING AND
REVERSE ENGINEERING

5 A - ZZZZ 2 09/A 09/A3 ING-IND/15 BV EN 41 € 2460,00

1
1 liv.
AES

* 841084
086672 - SICUREZZA DEL

TRASPORTO AEREO
6 A - ZZZZ 1 09/A 09/A1 ING-IND/05 BV IT 54 € 3240,00

1
Mag.
MUS

* 837986
053412 - SIGNALS AND SYSTEMS

MODULE 1
SIGNALS AND SYSTEMS 5 A - ZZZZ 2 09/F 09/F2 ING-INF/03 CR EN 36 € 2160,00

1
1 liv.
PRI

* 836945 054381 - SISTEMI DI PRODUZIONE
SISTEMI DI PRODUZIONE

INTELLIGENTI
5 A - ZZZZ 1 09/B 09/B1 ING-IND/16 LC IT 41 € 2460,00

1
Mag.
ATM

* 837148
052577 - SISTEMI PER
L'AUTOMAZIONE E LA

COMUNICAZIONE INDUSTRIALE
5 A - ZZZZ 1 09/E 09/E2 ING-IND/32 MI IT 72 € 4320,00

1
Mag.
MEC

* 837892 059249 - SMART MATERIALS 5 A - ZZZZ 2 09/A 09/A3 ING-IND/21 PC EN 31 € 1860,00

1
1 liv.
MEC

* 837562 086449 - STATISTICA 5 A - ZZZZ 1
01/A
13/D

01/A3
13/D1

MAT/06
SECS-S/01

PC IT 48 € 2880,00

1
Mag.
AER

* 837844
055742 - STRUMENTAZIONE

AERONAUTICA
8 A - ZZZZ 2 09/A 09/A1

ING-IND/03
ING-IND/05

BV IT 64 € 3840,00

1
1 liv.
MEC

* 836101 070916 - STUDI DI FABBRICAZIONE 5 A - ZZZZ 2 09/B 09/B1 ING-IND/16 BV IT 34 € 2040,00

1
Mag.
ENG

* 837874
059081 - SUSTAINABLE GAS FIELD
DEVELOPMENT AND PRODUCTION

8 A - ZZZZ 2 09/C 09/C1 ING-IND/09 BV EN 55 € 3300,00

1 * 840569

062436 - TECHNICAL ACTIVITIES
AND LEGAL IMPLICATIONS:

LIABILITY, IP PROTECTION, AI
REGULATION

5 2 12/B 12/B2 IUS/07 MI EN 42 € 2520,00

1
1 liv.
PRI

* 836790 052441 - TECNOLOGIA MECCANICA 10 A - ZZZZ 1 09/B 09/B1 ING-IND/16 LC IT 96 € 5760,00

1
1 liv.
GES

* 836521
055924 - TECNOLOGIA MECCANICA

E QUALITA'
10 A - ZZZZ 2 09/B 09/B1 ING-IND/16 CR IT 84 € 5040,00

1
1 liv.
INF

*
IOA
IOL

836380
085879 - TECNOLOGIE

INFORMATICHE PER IL WEB
5 A - ZZZZ 2 09/H 09/H1 ING-INF/05 MI IT 45 € 2700,00

1
Mag.
MUS

* 838203 055671 - VIBRATION ANALYSIS
VIBRATION ANALYSIS AND

VIBROACOUSTICS
5 A - ZZZZ 2 09/A 09/A2 ING-IND/13 CR EN 36 € 2160,00

10 / 10


	Art. 1 – Indizione
	Art. 5 – Commissione giudicatrice
	Art. 6 – Titoli e criteri di valutazione dei candidati
	Art. 7 – Graduatoria di merito
	Art. 8 - Tempi e modalità di stipula e di rinnovo del contratto
	Art. 9 – Diritti e doveri - Incompatibilità
	Art. 10 – Risoluzione del contratto
	Art. 11 - Trattamento dei dati personali
	Art. 12 – Responsabile del procedimento
	Art. 13 - Norme di rinvio
	Art. 14 - Disposizioni finali e pubblicità

		2024-06-04T11:14:27+0200
	ANTONIO CAPONE




